at crudelitate multisq; alijs uitjs grauis ciuitati. Velut itē Cornelius Russinus in quem extat elegans dictum C. Fabritij, malo compilari q̄ uenire. At qui hjs uirtutibus sit prædictus, quibus pacis tempora transfiguntur, is ne imperator quidem malus esse queat. Consilij enim potissimum bella conficiuntur. nam pacis artes in omni uita sunt uisi, belli non item. Bonus igitur uir, quisquis bonus princeps, at ferè quo uir peior, hoc bellis accōmodo datior, ut underibet potius q̄ hinc sint auspicandæ Principis laudes. An non uidemus ut lo maxime inter seras, ita & inter nationes hominū, ferocissimas quasq; maximeq; barbaras, pugna cūlissimas esse: sicuti Cares, Scythes, & Britannos? Quid Hannibal, nonne quēadmodum imperator optimus, ita uir pessimus scelestissimusq;? At is Princeps, quem nos optamus, īmō habemus, non potest non omni genere uirtutū absoluus esse. Adiūciam & illud collationū aceruo: Non paulo plus negocij est, tranquillis in rebus arcere periculum, q̄ in perturbatis propulsare periculum. Attamen inquiet quispiam, ubi temporis ratio postularat, præclarum est hostem uirtute subigere. Quis enim negat: At quāto præclarus sic agere, ut nemo tibi sit hostis? Quantūuis egregium sit initium retundere, certe uictoriosius est eminus absterre. Generose nimium Antalcidas Atheniensi cuidam respondisse legitur, qui cum ciuitatis suæ strenuitatem iactans, ac Lacedæmonijs ignauiam exprobras dixisset: At Hercule nos à Cephiso uos sapienter repulimus: alter admodum Laonici Sanè uero, inquit, uerū nos nunquā uos reiecmus ab Eurota. Iuge quidē optimo gloriatuſ est Antalcidas, uerum gloriolus etiā erat futurum, si Lacones hostē benevolentia potius, q̄ metu summoūissent. Quid enim? An nō pulchrius Príncipi propter summam humanitatē sic diligi, ut ne illi quidē nocitum cupiant, qui possint: q̄ propter bellicas opessic timeri, ut etiā qui laedere nō queant, cupiant tamen? Quid quod interim non paucū tutius quoq; sic amari, ut nemo nō malit pro te q̄ cōtra te arma sumere, q̄ habere multos quos uincas. Numeraat suos triumphos Rhomani, recensent prouincias armis dominas; sed eadem opera recensent, quot gentibus, quot regibus illud imperiuū, & contemptui fuerit, & odio. Nam cōtemnit, quisquis audet armis laceſſere: odit, qui cogit uictori seruire. Longe speciosius fuerat, si hostes ab armis metus cohibuissent, speciosissimum uero, si eos continuisset benevolentia. Vt truncq; tibi contigit, id quod ego uictorijs omnibus manus esse duco, qui cum alijs tuis uirtutibus, tum placabilitate, mansuetudine, comitate, sic exteris omnibus gratus es, ut nemo uelit: tuis omnib. sic charus, ut nemo audeat hostem se profiteri. Nullum enim Príncipem magis timent hostes, q̄ eum quē sui nequaquam timent ciues. Vt te mōnibus adamantini cingas, ut centupli fossa uallocq; circundes, ut millenis Milonibus stipatus incedas, nullum tamen tutius patriæ præsidium, nullum certius satellitiū capit is, q̄ si honestis meritis charitatem tuorū colligas, quemadmodum facis. Vbi nunc igitur Alexander magnus, qui iniūctum se dici gloriabatur? Vbi C. Cæsar, qui se uno tantum die uinci potuisse prædicauit? Næ tu cognomen iniūcti in pace longe melius promereris, q̄ horum alterutet in tam multis uictorijs. Nimirum quo propius abest, ut uincatur is, qui cum ausus est aliquis matutus conserere, q̄ is, qui in tantū opibus pollet, ut nullus ausit, etiam si uelit: tantum gratia ualeat, ut nemo uelit, etiā si ausit. Et si misericordia cruenta, at speciosior uictoria est eius, cui ultra cedunt hostes, q̄ qui Martis alea expertus, eam non sine negocio extorsit. Deniq; super hæc omnia ut donemus bellicam gloriam illustriorem esse, certe pacis optabilior est. Fingamus esse, ut gubernatoris artem magis commendet ſaua tempeſtas, ſed quis adeo demēs, qui non præoptet prosperam navigationem: Esto, medici industriā illustrat morbi magnitudo, at non tanti est ægrotare. Sit ira sanè, ut difficultibus in rebus ductoris uirtus, quātumlibet clarius elucescat: at faxint super, ut tuam moderationē, iustitiā, benignitatem prosperis in rebus continēter amemus, fortitudinem in dubijs nunquam miremur. An non crudelis medicus, qui uulgo pestilentiam imprecetur, quo fiat ipse nobilior? An non insanissimum uulgaris, si quidem eadem optet ſibi, quo posset ſeſe magis de perito iactare medico? Quis non eum hautam deturbandū pueret, qui prudēs in Symplegadas, in Syrtes, in Charybdes nauim impellat, quo maior artifex ſuis uectorib. appareat? Quid autē his dementius, si idem ſuo periculo ſperare cupiant? At multi duces hoc animo fuſſe legūtur, ut nihil mallent, q̄ bellū aliquid exoriri, non ob aliud, q̄ ut ſibi famam propagatēt. Quare quid esse potest crudelius, quid ſceleratissimi latronis animo propius? Tum autē quid uerdiuſ, q̄ populū tantū manus

lorum optare sibi, ut duce bellico glorietur. Hanc mentem in hostes auertat superi, nos te Philippe felici frui malumus, q̄ uti strenuo. Sufficit tibi, sufficit nobis ista tua gloria. Vo luptatem illam alteram quoad licet deprecamur. Pacificum, inquam, te malumus, quam uictorem: ac tanto prorsus malumus, quanto modis omnibus pax bello præstantior. In

Collatio pacis pace calent artes, florent honesta studia, uiget legum reuerentia, augescit religio, crescunt opes, pollet morum disciplina. In bello collabuntur, defluunt, commiscentur hæc omnia,

& simul cum omni genere calamitatum, nulla non lues morum ingruit: sacra prophana tur, cultus diuinus neglegi uiri habetur, in iuris locum uis succedit. Silent enim (ut ait Cicero) leges inter arma, aut si quid loquuntur salutare, non queunt (ut eleganter dixit Marius) ob armorum strepitum exaudiri. Quis autem interim locus literis ac musis in tanto fremitu militum, tanto clangore tubarum, tanto crepitu cornuum, tam surdo, tamq; insano strepitu tympanorum, tanto fragore telorum, tam horrendo tonitu saxonum uolantium, quo feræ quoq; & pisces & aues offensæ, relicts natuuis sedibus, alio procul uelut exular

Avergns, à molesto frē, pītu ac tumul tu tum demigrare solent: Quas ob res & Homerus apte πέλεμον συντριβα subinde nominat.

Nec segnius interea miseri senes in luctum indignum coniunctiuntur, orbatur infantia par tribus, uxores maritis spoliantur, uastantur agri, deseruntur uici, exuruntur delubra, sub-

vertuntur oppida, diripiuntur domus, & optimi cuiusq; fortuna, ad sceleratissimos latro nes traducuntur. Quibus ipsis ex malis maxima pars semper ad innocentissimum quemq; redit. Sed hæc misera tantum, illa capitaliora, & quæ uix etiam deus ipse sarciat, quod in-

ter ista gliscunt adulteria, dediscunt pudorem mulieres, uirgines passionem stupratur, iuu en

tus per se proclivis in uitia, sublato rerum ordine, obiecia impunitate consuescit nihil ha

bere pensi, ac præcepis in omne genus facinorum fertur. Atq; omnino si quod pium nu

mē inter mortaleis uersabatur, id protinus nos relinquit. Proruimus ab inferis Erynnes,

ira, rabie, cæde, sanguine, scelere perturbantes, inuoluentes, permiscentes uniuersa. Sunt

quidem & pacis temporibus sua quædam uitia, sed comica: at in bello omnium tragicorum

malorum agmen, quasi mare quoddam exundat. Semelq; cuncta quacunq; peruerser

it, calamitatum ac scelerum fluctibus operit. Carterum quicquid insignium flagitorum,

in pace quoq; leges ferro igniq; puniunt, id totum è bellis natum, è bellis nobis reliquum

est. Vix unquam exuit saltitudinem ager, quem pelagus inundauit aliquando. Hoc, in

quam, hoc fonte nobis scaret, detestanda illa colluuios facinorosorū hominū, raptorū, stu

pratorum, lenonum, prædonum, piratarum, latronū, sicariorū, ueneficiorū, furum, pecu

latorum, abigeorum, seditiosorū, proditorum, sacrilegorū, periurorum, blasphemorum,

tum scortorum, luparum, lenarum, maleficarum. Vox me citius defecerit, q̄ nomina tan

tum recēsuero portentorū, quæ nobis bellum parit, dum in pace nō possunt homines de

discere, quæ in bellis tumultibus dídicerunt. Atq; utinam etiam hic tantorū malorum pro

uentus, suis se temporis ac loci limitibus contineret, cumq; parēte suo pariter exoritēt

ac desineret. Nunc horū contagio, ueluti pestis quædā, & ad finitimos se propagat, om

Incommoda ræ nimiū uicina Cremonæ. Tum belli uitia, & multo ante bellū ipsum præuertunt, & in

super porrò in multū usq; tēpus se se proferūt, ut bellī reliquiæ penè sint ipso bello tetrio

res, necq; raro eius pœnitentia & eos qui uicerūt. Nā statim ad primā mētētionē ac uelut odo

rem expeditionis erigitur, exilit è latebris suis, & ex toto undiq; orbe uelut in sentinā con

fluit illa fex hominū, quo scungu uel infamia uel æs alienū premit, uel ob maleficia legum

minæ territant, uel qui ob scelerū conscientiā in pace turos se se non purant, uel quos sua

re nequiter profusa, turpis egestas transuersos incitat ad sceleratius rapienda aliena. De

nīq; quos mala mens, malus animus tanquā ad facinus genitos, sic extimulat, ut capitū

etiam periculo ista fuerint ausuri, non modo impunitate proposita, nō solū obiecia etiam

mercede. Hac hominum colluuios bella gerenda, hæc sentina in urbes atq; in domos recipienda, cuius foetore ne solida quidem ætas queat è ciuium tuorum moribus expurgare.

Siquidem nihil tam facile discimus quam turpitudinē, at nihil æque difficile dediscimus. Adde ijs, quod plerūq; ex minimis bellis naſcuntur maxima, ex uno plurima. Necq; em

unquā licuit unico bello defungi. Aliud ex alio scriitur, atq; in immēsum trahitur inexplicabilis catena malorū. Quæ quidē mala, tā multa, ut numero cōprehēdi nequeāt, tā atroc

deamus

Deamus ad hæc titulos quibus id suscipitur, interdum esse falsos, nonnunq; affectatos, plerique dubios, tum semper ancipites esse præliorum exitus: postremo nullam uictoriæ in cruentam, nec cuiusquam maiore dispendio pugnari, q; cuius minime retulerat uicisse: audacter affirmauerim pio principi nimio consultius esse, pacem quantumvis iniquam amplecti, quam bellum etiam æquissimum suscipere, ut quod tam ingens malorum pelagus, tanta Lerna uictoriæ, tam atra morum pestis, & præeat, & comitetur, & cōsequatur. Num Christias dux, quem oportet esse clementissimum, qui nō modo numen aliquod esse iustumq; memorq; credit, uerumetiā mox illi de minutissima quoq; guttula sanguinis humani exactissimā rationem esse reddendam intelligit, cui non totum imperium, nō etiam uita sua tanti debet esse, ut quenquam innocentem sua causa uelit perire, postulabit ut ius illud nescio quod, suum (neq; enim hic labore, quanti referat, hic an ille potiatur) tot lae chrymis, tot orbitatibus, tanto luciu, tam multo cruore miserorum, tot mortalium capitibus, tot periculis, tot uulneribus, & (quod his omnibus damnosius) tanta morum perniciē sibi cōfert: An diligenter potius pensculas, atq; æquis lancibus expendens hinc comodum illud quod perit, illinc diluuium malorum omnium quod excitatur, in hanc ibit sententiā, ut statuat nullū omnino bellum sibi suscipiendum esse, quod quavis ratione possit euitari. C. Cæsar, qui gloriae cupiditate tantum bellorum exhauserat, extremis aliquoq; annis de relinquenda uita cogitasse legitur, tum & mente cœpisse destitui, nimirū agitat, te iam eum scelerum conscientia, ac manibus eorum quos interemerat, semper ob oculos obuersantibus. Augustus item de abrogando imperio nō semel deliberauit: oderat enim illud, opinor, quod uideret sibi tanta sanguinis humani iactura constare. In extrema uero coniuratione, cuius autor L. Cinna, ne uiuere quidem tanti clamabat esse, ut incolumitas suam tot ciuium interitu redimeret. Idem negabat omnino bellum capessi oportere, nisi cum maior emolumenti spes, q; damni metus ostenderetur. Alioqui perinde fieri, ac si quis aureo piscetur hamo, cuius abrupti iactura, nullo captu pēsari queat. Ad hanc profectio rationem nullum prorsus ineundum bellum, nisi quod indixit necessitas. Extat in Cæsarum actis, Othonem ethnicum Imperatorem, usq; adeo ciuile bellum detestari solitum, ut ad eius mentionem quoq; semper exhortuerit, ac demum è uita maluerit excedere, q; sua causa tantum hominum uitæ subire discrimen. O generosum animum, quem utinam nunc paſsim præstarent nostræ religionis Principes. Etenim si uere secū reputent, id quod res est: Christianū orbem unam esse patriam: Christianā ecclesiam, unam esse familiam: eandem gentem, eandem ciuitatem, omnes nos eiusdem corporis membra, eodem contuberni capite Christo Iesu, eodem uegetari spiritu, pari precio redemptos, ad eandem hæreditatem ex æquo uocatos, cōmunitibus uti sacramentis, nimirum nullum bellum, non ciuite, non uel domesticū, & plusquam intestinum iudicabunt, quod à Christians cōstituitur aduersum Christians. Fuerit sanè quōdam ista gloria Lacedæmoniorū, fuerit Atheniensium, fuerit Romanorum, quam plurimas nationes armis domuisse, sed certe gētilium, nec (mishi crede) nisi gentili animo digna, imò uix etiam digna. Siquidem Plato atq; Ariosto, uterq; in sua politia, Lacedæmoniorum institutū reprehendunt, quod in condensatis legibus, ad bellum modo, tanquam ad sumnum reipub. finem spectarint, cum maxima ciuitatis bonum, pax sit non uictoria. Pax enim per se bonum quiddam est, uincere autem ex eo honorū genere est, in quibus conquiescit, sed conducibile tamen quiddam est, at ita demum, si non alia patet ad pacem uia. Optimus est eius reipub. status, non quæ mauortijs studijs fines imperij profert, sed quæ ad cœlestis ciuitatis imaginem quam proxime accedit. Ea uero non alia magis re quam ocio, pace, concordiaq; felix est, Ergo Christians Principis quem oportet ab hoc exemplari nusquam oculos dimouere, præcipua gloria sit, id summa uia, summaq; ope tueri, ornare, amplificare, quod Christus etiam Princeps nobis optimum ac dulcissemū reliquit, nempe pacem. Cæterū maximū animi maximū esse documentum arbitror, bella nec formidare, cum declinari nequeant, nec prouocare, cum queant: & ad depellenda semper esse paratum atq; instruclum, ad inferenda nunq; animatū. Ferarū magnanimitas est quælibet impetere. Hominis magnanimitas cum innocentia, cū prudētia laude cohæreat oportet, cum qua nō solū coniunctiū non est, uerumetiā summo cum scelere copulatū, in aliud arma sumere, q; quia pax aliter cōsta re nequeat. Quod si oīs ratio fortitudinis huc spectat, ut hostiū uis à ciuium fortunis atq;

capitibus arceatur, cur in te belli munia requiramus, cum haecenus tua moderatione, propria dentia, iusticia, hostiles iniurias longe cōmodius à tuis depuleris, quām alius quisquam armis: Ut autem gubernator magis optandus, qui Cyaneas cautes arte uitat, q̄d qui enauigat: ut praestantior medicus qui mortuum præcludit, quām qui receptū arte leuat: ita præstabilior princeps, qui sapientiae consilijs efficit, ne qua bella moueantur, quām qui eare militaris peritia scite & gnauiter administrat. Alterum enim necessitatis, alterum felicitatis, alterum remedij est, alterum uoti. Proinde iure optimo laudatur illud.

Agesilai regis dictum

agesilai regis dictum apophthegma, qui respōdit, ne opus quidem esse fortitudine, si iusticiam teneamus, cum rogaretur à quopiam, utram uirtutem alteri iudicaret anteponendā. Nam quid amplius optemus à superis ex ullo uel felicissimo bello, quām quod nobis tua iusticia cōtra oēm a cōtraria p̄ficit: iam enim ut rationem malorū omittamus, quām bellū naturam secum adducere demonstrauimus, ac tantum etiōlumenta quām maxima percipi solent, expendamus, tamen haud existimo cuiquam fortissimorū ducum, bellum ullum tam feliciter cessisse, quin sanī ciues istum seculū statū cum suis cōmoditatibus fuerint præoptaturi.

Duo belli premia

Duo belli premia cum duo præcipua belli præmia sint, gloria & imperij propagatio, (nam opes quidem nunc non exauriuntur) tu tranquillissimis in rebus & opes auxisti tuas, & imperij fines protulisti, idq̄ multo præclarius, quām aliis quisquam maximis bellorū diffūcilitatibus. Imò quod nullis armis confisi potuisset, id applaudente muhido, tua comitate tuaq̄ felicitate confectū est. Adeo ut ne Rhoma quidem illa perpetua bellatrix, tantū sub sepiem primis regibus creuerit, multorū seculorum bellis, quantū sub uno te, idq̄ iuene, cōtra sanguinē, cōtra cædem imperium tuum auctūm est. Potrō quanta insuper impendeant incrementa, non obscurum est augurium. Iam uero gloria, non solū totū genere uincis, uerum etiam tum magnitudine, tum aeternitate præcellis. Nam si ea demūnū uera est gloria, quām rebus honestis paratur, cum uix ullum sit bellum, quod nō maximis uitijis inquietur, hæc sola uidetur sapientibus expetenda, quām iusticiam, quām temperantiam, quām mansuetudinem, quām tolerantiā, atq̄ id genus alias uirtutes consequitur. At famam quidem fortasse recte quis dixerit, gloriam uero uocare uehementer absurdum sit, quę in malum competit uirum. Bonū autem bellatorem nihil prohibet appellari, qui uir sit nos bonus. Imò haud scio, an omnino eundem in hominem conueniant hęc duo cognomina. Non igitur gloriōsus, quisquis bellicosus, sed qui bellum non nisi coacius suscipit, tum id reipub. nō sibi gerit: postremo quām potest minima facula suorum cōficit, hūnic detinutū bellica gloria consequitur. Quanq̄ istis ex rebus quibus tua præcellentia floret, ornatis me Princeps, multo uberrima gloria meti cōsuevit. Quām si nihil aliud est, quām approbatio recte factorū cum admiratione, dispereā, si non Alexandri Magni in Darij regis uxore rem & filias, integritas comitasq̄, uel omnib: illius uictorijs plausibilior est. Si non C. Cæsari longe plus attulit fama, paucis donata uita, q̄d tot millibus hominū erepta uita. Num capta Carthago, num oppressus Hannibal tantundē uerē laudis Scipiohi conciliat, quantum unicum illud continentis animi documentū, cum Luceio Celtiberorum duci sponsam puellam, iuueni iuueni restitueret, tum intactam, tum gratuito?